Дело №1- 176/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2019 года г.Крымск

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Красюковой А.С., 

при секретаре Семионел К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Курочкина Н.О. 

защитника – адвоката Таирова И.М., представившего удостоверение №4907 и ордер №130882 

подсудимого – ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, проживающего по адресу 

<

адрес>, образование неполное среднее, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего электриком ООО «Черноморский шифер», военнообязанного, являющегося ветераном боевых действий, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 06.02.2019 в период с 11.00 до 12.00 час, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, находясь возле магазина «Продукты» расположенного по 

<

адрес> «А» 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, по средствам информационнотелекоммуникационной сети Интернет у неустановленного дознанием лица по безналичному расчету осуществил покупку вещества общей массой не менее 0,30 граммов, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, после чего на основании сообщенных ему координат места нахождения наркотического средства, на участке местности напротив домовладения № по 

<

адрес> края, возле бордюра на земле обнаружил фольгированный сверток, с находящимся в нем полимерным пакетиком с порошкообразным веществом общей массой не менее 0,30 граммов, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое взял себе, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, спрятав в левый внутренний карман одетой на нем куртки, где незаконно хранил до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 06 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут напротив домовладения № 9, расположенного по ул. Синева г. Крымска Краснодарского края, в ходе личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №17\4-923э от 13.02.2019, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,30 граммов. В соответствии со статьей 2 Федерального закона № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, массой 0,30 граммов, отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 его вина в преступлении объема предъявленного обвинения полностью установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым, он с 2017 года состоит в должности полицейского (водителя) ОР 1111СП Отдела МВД России по Крымскому району. 06.02.2019 он, совместно с полицейским ОР ППСП Отдела МВД России по Крымскому району младшим сержантом полиции ФИО10 находились на суточном дежурстве, на охране общественного порядка, входя в состав пешего патруля № (позывной 691). Примерно в 13 часов 20 минут, он, совместно с ФИО10, при обходе маршрута патрулирования, двигаясь по 

<

адрес> и находясь напротив домовладения №, обратили внимание на мужчину, который громко кричал и выражался нецензурной бранью, а в непосредственной близости от того находились прохожие люди. Они подошли к гражданину, представились и стали интересоваться, что происходит и попросили представить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил свой паспорт. Ими было установлено, что данным гражданином был ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как данный мужчина, находился в неадекватном состоянии, вел себя подозрительно и заметно нервничал, им было принято решение о досмотре данного гражданина. ФИО10 пригласила двух мужчин, которые находились рядом с продуктовым рынком, и пригласила их принять участие в качестве понятых, при проведении личного досмотра ФИО1 Оба мужчины согласились. После чего, он в присутствии понятых, спросил у ФИО1, имеются ли у того при себе, предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как наркотики, оружие и боеприпасы. На что ФИО1, так же в присутствии понятых, пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. В ходе личного досмотра, который начался в 13.25 часов, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на К.А.НБ., им в присутствии понятых, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, с клапан замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество бело-розового цвета. По окончании личного досмотра, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, им был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеен биркой, на которой ФИО1, понятые поставили свои подписи. На его вопрос ФИО1, что находиться в полимерном пакетике, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, именуемое как «соль», которое он приобрел через интернет для личного употребления без цели сбыта. После чего, ФИО1 был доставлен в ДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес> с целью опроса по факту приобретения и хранения, наркотического вещества, а так же привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.. В помещении отдела полиции, от ФИО1 участковым уполномоченным полиции ФИО11 было отобрано объяснение, были опрошены понятые, после чего ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в Крымскую ЦРБ. По факту обнаружения полимерного пакетика в ходе личного досмотра ФИО1, им было доложено рапортом, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Крымскому району.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым, по адресу 

<

адрес>, он проживает с 1970 года совместно с гражданской супругой ФИО3. Домовладение, в котором он проживает, принадлежит ему. С утра ДД.ММ.ГГГГ он вместе с племянником ФИО4 находились в 

<

адрес>, на продуктовом рынке, так как им было необходимо купить продукты на день рождение его племяннице. Сделав все свои дела, они вышли из рынка и решили пойти на автостанцию, чтобы поехать в 

<

адрес>, домой. Находясь на площади, перед рынком, к ним подошла девушка, в форменной одежде сотрудника полиции, которая показала свое служебное удостоверение, и просила его и племянника ФИО4 принять участие в качестве понятых, при проведении личного досмотра. Со слов сотрудника полиции, им стало известно, что личный досмотр, будут проводить у гражданина ФИО1. Они согласились, после чего, с сотрудником полиции они проследовали к зданию, расположенному возле центрального рынка г. Крымска, где находился еще один сотрудник полиции, в форменной одежде и ФИО1 В присутствии него и второго понятого племянника, сотрудник полиции - мужчина предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, такие как наркотики, оружие, на что ФИО1 ответили, что ничего запрещенного при нем нет. После этого, примерно в 13 часов 25 минут, один из сотрудников полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО4, стал досматривать ФИО1 В ходе досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии племянника ФИО4 и еще одного сотрудника полиции обнаружил и изъял полимерный пакетик с пластиковым замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло- розового цвета. После окончания досмотра, полимерный пакетик с веществом, в его присутствии, в присутствии ФИО1, и присутствии второго понятого ФИО4, сотрудником полиции, который проводил личный досмотр, был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого тот обвязал нитью, оклеил биркой с пояснительным текстом, на которой он, ФИО1 и ФИО4 поставили свои подписи. После этого, сотрудники полиции попросили его и племянника ФИО4 пройти в отдел полиции, чтобы их опросить. После того у него и у ФИО4 другой сотрудник полиции взял объяснение, они пошли на автостанцию и поехали домой. Более по данному факту ему пояснить нечего.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым,

Заключением эксперта № 17/4- 1493э от 15.03.2019, согласно выводов которого, порошкообразное вещество бело-розового цвета, массой 0,29 гр., изъятое 06.02.2019г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11901030023000165, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Остаток вещества в полимерном пакетике с полимерным замком составил 0,28 г.

Вещественными доказательствами, в том числе:

Порошкообразное вещество, общей массой 0,30 грамм в полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, изъятое 06.02.2019 у ФИО1 при проведении личного досмотра, признано вещественным доказательством по уголовному делу № 11901030023000165.

Порошкообразное вещество, общей массой после экспертизы 0,28 грамм в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, упакованное в прозрачный полимерный пакет после проведения судебной химической экспертизы, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от

и квитанции № 122132 от 21.03.2019 передано на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району по адресу ул. Ленина, 192, г. Крымска, Краснодарского края.

Материалами дела об административном правонарушении № 456 от 08.02.2019 в отношении ФИО1, на 12 листах, хранятся при материалах уголовного дела № 11901030023000165, в том числе:

протокол личного досмотра, составленный 06.02.2019 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут, согласно которого сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество бело-розового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,30 граммов, принадлежащий ФИО1.

заключение эксперта № 17/4-923э от 13.02.2019, согласно выводов которого, порошкообразное вещество бело-розового цвета, массой 0,30 г., изъятое 06.02.2019г. в ходе личного досмотра ФИО1 и предоставленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № 456 от 08.02.2019г. (КУСП № 1815 от 06.02.2019, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрон включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, позицией «N- метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне».

Протоколами следственных действий, в том числе:

-Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2019, проводимого с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный напротив домовладения №18 по ул. К.Либкнехта г. Крымска Краснодарского края, где возле бордюра на земле ФИО1 06.02.2019 обнаружил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, массой 0,30 граммов.

-Протоколом осмотра предметов от 21.03.2019, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № 11901030023000165 осмотрен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой после экспертизы 0,28 грамм в полимерном пакете с полимерным замком, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрон.

-Протоколом осмотра документов от 28.02.2019, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № 11901030023000165 осмотрены материалы дела об административном правонарушении № 456 от 08.02.2019 в отношении ФИО1 на 12 листах.

-Протоколом очной ставки от 17.03.2019, проведенной между свидетелем ФИО13 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой, свидетель ФИО13 прямо указал на ФИО1 как на лицо, у которого 06.02.2019 в период времени с 13.25 часов по 13.35 часов в ходе личного досмотра, проводимого напротив домовладения № расположенного по 

<

адрес> края, было обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля ФИО13 и признал свою вину в совершенном преступлении.

Анализируя доказательства по делу, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу что вина ФИО1 в объеме предъявленного обвинения установлена.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно сложившейся ситуации. Он правильно реагировал на вопросы участников процесса, давал полные и внятные объяснения своей позиции по делу, соблюдал регламент судебного разбирательства. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности: характеризующегося по месту жительства и работы положительно, отношение к содеянному, подсудимый чистосердечно признался и раскаялся. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд считает наличие несовершеннолетнего ребенка на его иждивении, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО5 III – АГ № от 29.10.2008г., а также, что ФИО1 является ветераном боевых действий, что подтверждается справкой УПФ РФ в 

<

адрес> № о получении им ежемесячной денежной выплаты как ветерану боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает наказание в виде штрафа. При этом суд с учетом материального положения подсудимого и руководствуясь ч.3 ст.46 УК РФ считает возможным выплаты назначенного ФИО1 штрафа – рассрочить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000( тридцати тысяч) рублей

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ ФИО1 выплату штрафа рассрочить на пять месяца равными частями по 6000 (шесть тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, наркотическое средство : порошкообразное вещество, общей массой 0,30 грамм в полимерном пакетике, порошкообразное вещество, общей массой после экспертизы 0,28 грамм в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения ОМВД по Крымскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Крымский районный суд в течении 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья: